
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIFACIMENTO DISTRIBUZIONE ACQUA CALDA 

SANITARIA “CORPO G” OSPEDALE DI SAVIGLIANO – 

AFFIDAMENTO DITTA DAITEC S.R.L. – SMART CIG. 

Z5B1E4F007- IMPORTO €. 20.252,00= I.V.A. COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

Richiamata la delibera:  
 
n. 457 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

 

00000701 del 24/04/201700000701 del 24/04/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

n. 55 del 14/02/2017 avente ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 
CN1: Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, individuazione 
strutture coinvolte”; 

 
Rilevato che con delibera n.1175 del 27/08/2015 D.G.R. 17-6419/2013 avente 
oggetto: “Lavori di “adeguamento alla regola tecnica D.M. 18/09/2002 Ospedale 
S.A. Annunziata di Savigliano” - importo finanziato euro 2.200.000,00= - C.U.P. 
i46e08000100002 - aggiudicazione definitiva (importi i.v.a compresa al 10%: 
lotto I: € 520.936,86= C.I.G. 629459501F - lotto II: € 343.273,12= C.I.G. 
6300088515 - lotto III: € 619.339,35= C.I.G. 63001242CB per un totale di € 
1.483.549,33) - affidamento servizio di pubblicità esiti di gara (importi i.v.a. 
compresa 22% € 3.113,44= C.I.G. ZB015ADA91) - assestamento quadro 
economico.”  si aggiudicava all’impresa CORNAGLIA F.LLI S.R.L., sede in 
Frazione Paschera S. Defendente, 40/A - 12023 Caraglio (CN) - Partita I.V.A. 
01963580046, il LOTTO I relativo alla realizzazione della compartimentazione 
antincendio del fabbricato denominato “Corpo G” sede storica di insediamento 
ospedaliero; 
 
preso atto che con nota protocollo ASLCN1|21/02/2017|0018667|P l’ASLCN1 
autorizzava l’impresa CORNAGLIA F.LLI S.R.L. al subappalto, alla ditta DAITEC 
S.R.L. con sede in Via Mazzini, 60, - 12020 ROSSANA (CN) – P. IVA 
03002300048 – C.F. 03002300048 , abilitata ad eseguire lavori relativi alla 
Categoria Specializzata OS3 (Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie) per la 
realizzazione dell’impianto gas medicali; 
 
preso atto che, a seguito di problematiche recentemente emerse sulla rete idrica 
dell’Ospedale di Savigliano dovute anche al trattamento dell’acqua con biossido 
di cloro finalizzato alla prevenzione della legionellosi, occorre provvedere al 
rifacimento della rete di distribuzione dell’acqua calda del “corpo G”; 
 
rilevato che per quanto sopra si rendono necessari i seguenti lavori: 
 
 fornitura e posa in opera di sistema di addolcimento e dosaggio 

polifosfati; 
 fornitura e posa in opera di scambiatore acqua calda sanitaria e di 

pompa di ricircolo; 
 fornitura in opera di tubazioni e relative coibentazioni la cui posa sarà 

effettuata lungo il medesimo percorso utilizzato per la distribuzione dei gas 
medicali, di nuova realizzazione. 

 
considerato che al fine di evitare eventuali problemi derivanti da sovrapposizioni 
tra la rete idrica in fase di realizzazione e gli impianti già posati, è utile e 
opportuno che i lavori vengano effettuati dalla medesima ditta installatrice; 

Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
preso atto che, trattandosi di un cantiere attivo, l’intervento di un soggetto già 
autorizzato semplifica il controllo dei rischi di interferenza con l’attività di altre 
imprese e consente una più facile gestione dei locali assegnati a ciascuna ditta; 
 

ritenuto pertanto, al fine di contenere i costi ed ottimizzare le modalità di 
intervento, di chiedere alla Ditta DAITEC un preventivo di spesa per la 
realizzazione del nuovo impianto di distribuzione idrica di acqua calda del Corpo 
“G” dell’Ospedale di Savigliano; 

considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016,  
comma 2, lett. a) i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro possono essere affidati direttamente ad un operatore 
economico purché la scelta dell’affidatario sia adeguatamente motivata; 
 
vista la nota protocollata al n. 39528/A del 18/04/2017 con la quale la ditta 
DAITEC S.R.L ha trasmesso la propria proposta economica per l’esecuzione 
dell’impianto di distribuzione idrico relativo al Corpo G dell’Ospedale di 
Savigliano, il cui costo complessivo per la realizzazione di quanto sopra descritto 
ammonta a € 16.600,00 oltre iva di legge;  
 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 i “Lavori di distribuzione dell’acqua calda sanitaria presso il 
“corpo G” dell’Ospedale di Savigliano” alla ditta DAITEC S.R.L. con sede in Via 
Mazzini, 60, - 12020 ROSSANA (CN) – P. IVA 03002300048 – C.F. 
03002300048, per un importo complessivo di € 16.600,00= iva di legge esclusa; 
 
rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 
l’ing. Claudio Riberi Responsabile Unico del Procedimento e l’ing. Flavio 
Dadone Direttore Lavori; 
 
Dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per le motivazioni sopra riportate i “Lavori di distribuzione dell’acqua 
calda sanitaria presso il “corpo G” dell’Ospedale di Savigliano” alla ditta DAITEC 
S.R.L. con sede in Via Mazzini, 60 - 12020 ROSSANA (CN) – P. IVA 
03002300048 – C.F. 03002300048, per un importo complessivo di € 16.600,00 
oltre I.V.A. di legge; 
di dare atto che la spesa complessiva di €. 20.252,00= I.V.A. 22% inclusa 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 1.12.02.11 
(art. 20200889) del Bilancio Aziendale in corso; 
 

Anno 
competenza 

Nome 
budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2017 IMM 1.12.02.11 
Valore originale beni 

indisponibili 
€.20.252,00= 

 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI 
e Direttore Lavori l’Ing. Flavio DADONE. 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017Segue Determinazione n. 00000701 del 24/04/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000701 del 24/04/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 24/04/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   ANDREINA BONO 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 05/05/2017 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 ANDREINA BONO   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	Det. 701 del 24.04.2017
	189717

